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1. ÚVOD

V dnešní době je častým tématem homosexualita, se kterou se

setkáváme téměř denně, jak ve zprávách, tak na internetu. I dnes je

mnoho lidí, kteří homosexualitu odsuzují a považují ji za „nenormální“.

Tím spíš, když je povoleno registrované partnerství a v některých

zemích adopce dětí homosexuály. V mém okolí se často setkávám

s názory, že je nepřípustné, aby homosexuálové adoptovali děti, už jen

kvůli tomu, jak by na to nahlíželo okolí, a co by na to řekly ostatní děti,

až by adoptované dítě přišlo do školy… Tento názor mi přijde poněkud

zarážející, ale asi je to tím, že homosexualitu považuji za zcela normální

a přirozenou a myslím si, že je lepší, aby mělo dítě homosexuální a

milující rodiče, než žádné a žilo v dětském domově. Bohužel, naše

společnost asi zatím není nastavena tak, aby to bylo možné, a asi bude

trvat ještě mnoho let, než budou považovány homosexuální páry za

rovnocenné s heterosexuálními páry.

Na druhou stranu jsou země, kde nemají homosexuálové žádná

práva a často se skrývají nebo tají svou sexuální orientaci, protože jim

za ni hrozí tresty. Ať už jde o vězení, bičování nebo dokonce

ukamenování. Muslimské země by se daly v tomto ohledu považovat za

velice nerespektující a potlačující lidská práva, proto si myslím, že je

velice zajímavé se tímto tématem zabývat.

V Koránu se s homosexualitou téměř nesetkáváme, asi jedinou

zmínkou by mohl být příběh o Lotovi, znamená to tedy, že v té době

homosexualita nebyla, nebo že se o ní pouze nemluvilo? Samozřejmě,

že byla. Homosexualita byla na světě odjakživa a byla přítomná ve

všech kulturách. V některých kulturách byla dokonce přirozenější než

heterosexualita a umělecká díla a spisy to mohou jen dokázat. Pohled

lidí se ale změnil pravděpodobně s postupným příchodem tří světových
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náboženství, judaismu, křesťanství a islámu, která přišla s tvrzením, že

je tato orientace nepřirozená a špatná. Mnoho lidí s tímto tvrzením

souhlasí dodnes a nepovažuje homosexuálně orientované lidi za

rovnocenné. Existuje ale něco, nebo někdo, kdo by se snažil

muslimským homosexuálům pomáhat a ulehčovat jim jejich situaci? I na

toto téma se zaměřím.

V bakalářské práci se budu zabývat organizacemi, které se

zabývají pomocí gayům a lesbičkám, dále bych chtěla zmapovat výskyt

homosexuality od Prorokovy doby po současnost a vypsat tresty, které

za homosexualitu hrozí v jednotlivých zemích. V islámských zemích se

soudí podle islámského práva šarí´a, které je přísné, a proto je zcela

pochopitelné, že se mnoho homosexuálů ke své orientaci nepřizná nebo

se raději odstěhuje. Ortodoxní muslimové se k homosexualitě také

nevyjadřují příliš příznivě, proto bych se ráda jejich názorům věnovala

v jedné kapitole, stejně tak i názorům samotných homosexuálů.

Cílem mé práce by mělo být zmapování jednotlivých organizací,

zabývajících se homosexualitou, zachycení hlavních důvodů odsouzení

ortodoxního pohledu na homosexualitu a zachycení pocitů a názorů

samotných homosexuálů. Mým cílem také je, aby si každý z nás

uvědomil, jak musí být pro lidi těžké žít v prostředí, které je tak odsuzuje

a považuje za „nenormální“ a jakou to musí vyžadovat sílu jít proti

všem…

V práci budu používat termín lesbička, i přesto, že není spisovný,

neboť termín lesba je často považován za hanlivý a někdy je používán i

jako urážka. Dále budu arabská slova a jména přepisovat podle

Kropáčkovy transkripce, která je popsána v jeho knize Duchovní cesty

islámu, a stejně tak i slovo šarí´a, které skloňuje podle vzoru žena

(popsáno v článku: KROPÁČEK, Luboš. Co je a není šarí´a?, S. 2.).

Překlad citací, které použiji, vložím do poznámek pod čarou.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY

Transgender – Lidé, jejichž pohlaví je od narození zcela jasné, ale

přesto později svou sociální roli odmítají a někteří odmítají i své pohlaví

a chtějí ho změnit.1

Heteronormativita – Vyznávání genderových stereotypů (muž a žena).2

Transvestitismus – Pohlavní úchylka, která se projevuje touhou žít jako

opačné pohlaví.3

Sodomie – Označuje pohlavní styk se zvířetem (zoofilie), ale i anální

styk (pedikace).4

Transsexualismus (T) – Osoba se cítí být opačným pohlavím, i přesto,

že tomu nenasvědčuje její tělesný stav. Porucha sexuální

identifikace.5

Intersex – Jedinec, který není vyvinut jednoznačně ani žensky ani

mužsky. Nosí znaky obou pohlaví (duševní nebo tělesné).6

Bisexualita (B) - Pojem označuje sexuální náklonnost k oběma

pohlavím. Osoba praktikuje homosexuální i heterosexuální styky.7

Homofobie – Chorobný strach z homosexuality (jak z vlastní

homosexuality, tak z homosexuálních osob).8

Gender - „Sociální pohlaví“, které je dáno kulturními normami.9

Pederastie – Vztah mezi mužem a pohlavně dospělým chlapcem. 10

1
Fafejta, M.: Úvod do sociologie pohlaví a sexuality. S. 49

2
SMETÁČKOVÁ, I. Co lze proti homofobní šikaně dělat? Stud [online]. 1997, 2012 [cit. 2012-

03-06]. < http://www.stud.cz/homofobie-v-zakovskych-kolektivech/4-co-lze-proti-homofobni-
sikane-delat.html>.
3
VRHEL, F. Antropologie sexuality: Sociokulturní hledisko 4. S. 74.

4
Tamtéž str. 73.

5
Tamtéž str. 74.

6
RABOCH, J. Očima sexuologa. S. 252.

7
VRHEL, F. Antropologie sexuality: Sociokulturní hledisko 4. S. 58.

8
Tamtéž str. 63.

9
Tamtéž str. 61.

10
Tamtéž str. 70.
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3. HOMOSEXUALITA A ISLÁM

3.1 Homosexualita

Homosexualita je geneticky podmíněný celoživotní a neměnný

stav, kdy dává jedinec přednost osobám stejného pohlaví při sexuálním

a citovém kontaktu. Vztah se plně vyrovná heterosexuálnímu vztahu. Ne

každý, kdo měl homosexuální zkušenost, musí být homosexuál, naopak

ale velká část homosexuálně orientovaných lidí se někdy chovala

heterosexuálně. Heterosexuální osoby, které jsou delší dobu bez

kontaktu s osobou opačného pohlaví, se mohou chovat homosexuálně,

například ve věznicích, armádě, … Někteří heterosexuální muži naopak

upřednostňují styk s muži, protože se obávají selhání se ženami.

Lesbické ženy se převážnou část svého života chovají heterosexuálně,

důvodem může být touha po dětech. Homosexualita je stavem

neměnným a neovlivnitelným, proto by neměla být důvodem

k diskriminaci.11

Na mnohých územích, jak v minulosti, tak i dnes, je nejrozšířenější

formou „tzv. rituální homosexuální asymetrie při iniciaci“, tedy

zasvěcování do dospělosti. Aby se stal chlapec u přírodních národů

mužem, musí vstřebat sociální zkušenost, ta se promítá do instituce

zasvěcovacích obřadů. Rituály zasvěcování se liší podle oblastí.

V oblasti Melanésie je chlapci vybrán sexuální partner, se kterým musí

udržovat několik měsíců sexuální styk.12

11

Homosexualita. Varianty [online]. 2002 [cit. 2012-02-03]. Dostupné z:

http://www.varianty.cz/cdrom/podkapitoly/b06gayove/03.pdf.

12
FANEL, J. Gay historie. S. 24.

http://www.varianty.cz/cdrom/podkapitoly/b06gayove/03.pdf
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Tradiční islám považuje homosexuální skutky za hříšné. Tento

postoj je založen na slově Božím v Koránu skrz proroka Muhammada

Ibn Abdulláha ze sedmého století. Samotní muslimští učenci souhlasí

s tím, že Korán odsuzuje homosexuální aktivity a dokládají to příběhem

Lota.13

Již od středověku byl srovnáván islám s křesťanstvím a zejména

otázky týkající se sexuální morálky a homosexuality vedly k vzájemným

pomluvám. Dřívější otázky však ztratily svůj význam díky tomu, že se

západní civilizace zesvětštila a k sexu má dnes otevřenější přístup, než

tomu bylo v minulosti. Muslimský svět díky tomu bere západní svět jako


[…]


fyzickým útokům a týrání.

118

The Meadow of the Gazelles. Gay-art-history [online]. 2002 [cit. 2012-01-30]. Dostupné z:

http://www.gay-art-history.org/gay-history/gay-literature/gay-poetry/muhammad-al-nawaji-

mudhakkarat/muhammad-al-nawaji-mudhakkarat.html.

Překlad: „Vybral jsem z řad synů Turků

Mladého samce gazely.

V horoucí touze vlastnit ho

Můj život nemá smysl.

Zeptal jsem se ho jeden den

"Co uhasí oheň

Co svítí ve mně,

O, nejhrůzostrašnější z mužů? "

On odpověděl: "Mé rty.“
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 Při vyšetřování se dospělo k názoru, že útoky měly sexuální

podtext. Poslední tři roky spolu cestovali a princ využíval Bandara i jako

společníka.119

Homosexualita se v Saudské Arábii trestá smrtí, to byl

pravděpodobně jeden z důvodů, proč chtěl as-Saúd požádat o azyl.120

Zeki Muren

Turecký umělec Zeki Muren má na svém kontě kolem 200 skladeb

klasické turecké hudby a do podvědomí lidí se zapsal díky svému

vystupování v ženských šatech a používání make–upu již v roce 1950.

Nikdy sám sebe neoznačoval za gaye, spíše za mimořádného člověka.
121
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8. ZÁVĚR

Jedním z cílů mé bakalářské práce bylo zmapování organizací,

které se zabývají homosexualitou v islámských zemích. Musím se

přiznat, že mě překvapilo, kolik jich je, a čím vším se zabývají. Při

hledání jsem dokonce narazila na několik internetových stránek, které

obsahují filmy s homosexuální tématikou nebo dokonce homosexuální

porno. Přijde mi to zajímavé vzhledem k tomu, že jsou islámské země

v tomto směru nepříliš tolerantní a lidé se ke své sexuální orientaci

nehlásí. Drtivá většina organizací však udržuje identitu svých členů

v tajnosti a klade velký důraz na důvěru. V Turecku, kde homosexualita

trestná není, můžeme dokonce ve velkých městech najít kluby pro gaye

a lesbičky. Počet organizací a sdružení ale narůstá a homosexuálové

začínají daleko více bojovat za svá práva, tak je podle mého názoru jen

otázkou času, kdy se jim podaří prosadit alespoň nějaká základní práva.

Mým dalším cílem bylo zachytit pocity a názory homosexuálů.

Mnoho mužů a žen sděluje své problémy na internetových diskuzích,

protože se nemají komu svěřit. Často se můžeme dočíst o tom, jak

rodina odsoudila jednoho ze svých členů kvůli homosexualitě, styděli se

za něj. Posílali ho na psychiatrii, protože byl podle nich „nemocný“.

Přitom homosexuálům jde pouze o pochopení a přijmutí je takových, jací

jsou. Bohužel, muslimská společnost je nastavena tak, že údělem

každého muslima/muslimky je mít manželku/manžela a mnoho dětí, a

když tomu tak není, může se dočkat odsouzení. Každý homosexuál se

pravděpodobně setkal s negativním názorem nebo opovržením i

v zemích, kde je homosexualita považována za normální, přirozenou,

ale pro muslimské muže a ženy je to v mnoha ohledech složitější. Svou

orientaci musí tajit, aby nebyli potrestáni, nebo v liberálnějších zemích

odsouzeni okolím nebo zavrženi. Ortodoxní muslimové se staví proti

homosexualitě a obracejí se na Korán, kde ale téměř žádné zprávy o
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homosexualitě nejsou. Islám zakazuje anální styk, považuje ho za

nečistý a špatný, a proto jsou podle něj i homosexuálové, kteří jej

provozují, nečistí a špatní. Ortodoxní muslimové se pevně opírají o

tradice a šarí´a jim při tom pomáhá, proto se i dnes setkáváme

s mučením a tresty za homosexualitu.

Do té doby ale bohužel nezbývá homosexuálům nic jiného, než se

snažit bojovat za svá práva, i přes situaci, ve které se nachází. Je to běh

na dlouhou trať, který bude ale dříve či později snad úspěšně ukončen.

Upřímně je obdivuji, protože ne každý by měl sílu každý den bojovat za

své pocity a sny proti své rodině, okolí, proti všem…
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10. SUMMARY

We meet with homosexuality in every country, regardless of

religion or ethnicity. It is immutable sexual orientation, which should not

be a reason for discrimination.

In muslim countries, homosexuality deals with a large number of

organizations. Organizations place emphasis on anonymity and trust.

The exception is Turkey, where homosexuality is not a crime and we can

find clubs for gays and lesbians in the big cities. Number of

organizations and associations are growing and far more homosexuals

are beginning to fight for their rights, so in my opinion is only a matter of

time before they manage to push through at least some basic rights.

Many men and women communicate their problems to Internet

discussions, because they have entrusted. Muslim society is set up so

that the fate of every muslim / muslim is to have a wife / husband and

many children, and if not, they can expect a conviction. Every gay is

probably met with a negative opinion or contempt, even in countries

where homosexuality is regarded as normal, natural, but for muslim men

and women is in many ways more complex. They must keep their

orientation secret to avoid being punished or in liberal countries avoid

condemnation. Orthodox muslims are opposed to homosexuality and

turn to the Qur'an, but reports of homosexuality are not there. Islam

prohibits sodomy. Islam considers it to be unclean and bad, and

therefore according to him homosexuals are unclean and bad.

We can only hope that the sight of them will change and will be

considered equivalent.

The term lesbian is often considered derogatory and it is

sometimes used as an insult, so I used deliberately diminutive, even
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though it is not a literary term. Arabic words and names I've rewritten by

Kropáček´s transcription as well as word „šarí´a“. Šarí´a inflects the

model wife. Translation quote I put in footnotes.