ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Lebrova

Název práce: Homosexualita a islám

Vedoucí práce: Mgr. Petra Písařová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si stanovila hned několik cílů své práce: zmapovat aktivity organizací zabývajících se podporou a asistencí homosexuálům, fenomén homosexuality v islámské kultuře („od Prorokovy doby po současnost“), trestní právo ve vybraných zemích s ohledem na postihy aplikovatelné v případě obvinění ze sexuálního chování vymykajícího se normě, prezentovat „ortodoxní“ pohled na homosexualitu a zachytit pocity a názory homosexuálů žijících v zemích Blízkého východu. Přes veškerou poctivou snahu autorky nebylo vždy těchto cílů v plné míře dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zpracování tématu homosexuality v/a islámu není rozhodně lehkým úkolem. Jedná se o komplexní jev a je nutné pečlivě odlišovat pozice, z kterých komentáře na toto téma v islámském prostředí přicházejí. V tomto směru mohla být autorka důslednější a kritičtější. Vlastní uchopení tématu nejlépe demonstrují kapitoly 4 a 6 (prezentace postojů homosexuálů a hutný seznam homosexuálních spolků a organizací působících zejména v oblasti Blízkého východu).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce shledávám práci v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Za prací stojí velké nadšení autorky pro téma. To bohužel někdy ubírá na objektivitě argumentů. Rovněž využití některých zdrojů by se mohlo nést v kritičtější a analytickém duchu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem s tématem homosexuality zachází v islámských zemích literární nebo filmová tvorba? Uveďte prosím nějaký příklad.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Přes veškeré připomínky oceňuji odvedenou práci autorky a navrhuji **VELMI DOBŘE**.

Datum:

21.5.2012

Podpis:

M. Bunc

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.